citra quodcumque arbitrium episcopis observandam præscripsit; a qua, cum agatur de gravissima pœna, ne latum quidem angue tanquam ab essentiali judiciali forma recedere eis minime licet; ita ut beneficium privati, non servato ordine judiciario, qui hodie non est alius quam ab eodem Tridentino præscriptus, possint petere restitutionem tanquam spoliati, ut in terminis de privatione beneficii probat Fagnanus ad cap. 26, *Dilectus*, i. de *Rescriptis*, n. 20 et 21....

« Nota I. Per concubinarios eos intelligi qui concubinas aut fornicarias, ad instar uxorum, sive continuo sive vage secum retinent, etiam extra propriam domum; quidquid in contrarium senserit de concubinato vago Garcias, *De beneficiis*, part. II, cap. x, n. 186, asserens concubinarios vagos prædictis pœnis obnoxios non esse, ex declaratione S. Congregationis; quam tamen Amœnus, loc. cit. n. 35, existimat fabulosam, cum de ea non constet, nec ullibi reperitur, imo nec credere potest Sac. Congregationem ita declarasse contra apertam Tridentini mentem.

« Nota II. Non solum hos concubinarios prædictis pœnis obnoxios esse, sed etiam simplici incontinentia cum hujusmodi fœminis notatos, sine qualitate concubinati; Tridentinum enim utitur verbis disjunctivis « qui cum concubinis, aut aliis mulieribus de quibus haberi possit suspicio, ullam consuetudinem habere audeant.... »

« Nota III. Ad incurrendas prædictas pœnas non requiri notorietatem concubinati et incontinentiæ, cum absolute statuta sint contra clericos, similes fœminas retinentes, et de quacumque muliere crimine fornicationis suspectos. Requirit tamen præviam monitionem et quidem specialem, non generalem per edictum; et hæc debet esse trina, vel una pro tribus; non tamen trina ante inflictionem singularum pœnarum a Tridentino statutarum, ut contra dictum Garciam probat Amœnus loc. cit. « Etenim, ait, verum est quod ad hoc ut clericus concubinarius privetur suis beneficiis, debet ter personaliter moneri, non tamen necessarium est quod tali modo moneatur, si infligenda est minor pœna quam sit privatio beneficii: etenim Concilium aperte ait quod, si moniti primo non resipiscant, amittent tertiam partem fructuum; si post secundam monitionem adhuc perseverent, fructus ex integro amittant, et post tertiam priventur beneficiis. Somnium est quod singulæ monitiones debeant esse trinæ, quia hoc modo secunda monitio evaderet quarta, et tertia esset septima, quod est inauditum. »

« Nota IV. Pœnam privationis fructuum a Tridentino impositam, quamvis sit lata sententiæ, non obligare in foro conscientiæ ante declarationem, Thesaurus, *de Pœnis ecclesiast.* cap. vi. §. *Concubinatus*.

« Nota V. Onus admonitionis faciendæ episcopo, concubinatus reo, a concilio provinciali, juxta præscriptum Tridentini, et respective denuntiatio- nis

faciendæ Summo Pontifici in casu insordescentiæ in concubinato, cum hodie concilium provinciale vel rari admodum vel nunquam, justis de causis, non celebretur, crederem idem onus spectare ad metropolitanum. (Giraldus, *Exposit. jur. Pontif.* part. I, sect. 332.) »

ADNOTATIO XLI.

Lib. III. Tit. III. De clericis conjugatis, § I, n. 8, p. 409.

DE CLERICIS CONJUGATIS APUD GÆCOS.

Docet auctor noster clericis conjugatis apud Græcos id solum permissum esse scilicet uxore, quam virginem in ordinibus minoribus constituti duxerunt, postea in majoribus adhuc uti. Huc spectat constitutio Benedicti XIV, *Etsi pastoralis*, 26 maii 1742, in qua pœna infliguntur contra Græcos in sacris constitutos, mortua uxore, aliam post sacram ordinationem ducentes, vel, si antea uxorati non fuerint, uxorem ducere præsumentes.

ADNOTATIO XLII.

Lib. III. Tit. III, § I, n. 12, p. 410.

DE CLERICIS MINORISTIS MATRIMONIUM CONTRAHENTIBUS.

« Quamvis ex verbis cap. *Si cui clericorum*, hoc titulo, appareat pœnam esse ferendam sententiæ communis tamen canonistarum interpretatio est clericus minorista, per matrimonium contractum dummodo validum fuerit, ipso facto privatus sit beneficiis et ecclesiasticis pensionibus, teneaturque ea dimittere ante omnem declarationem, et fructus postea perceptos restituere; Thesaurus, *De pœn. eccl.* cap. iv, §. *Apostasia*, n. 5, quam privationem ipso facto incurrendam idem Thesaurus ex cap. 10, *Ut consultationi*, hoc eod. titulo, cum doctoribus ibi citatis, extendit etiam ad minoristam assu mentem statum incompatibilem cum clericatu, puta militarem.

« Ex constitutione Sixti V, *Cum sacrosanctum* 9 januarii 1589, minoristæ nedom matrimonium contrahentes, vel statum incompatibilem cum clericatu assumptos sed etiam habitum clericalem demtaxat demittentes incurreunt ipso facto pœnam privationis tam beneficiorum quam extinctionis pensionum, etiam eorum conscientiam animalverit liberos Thesaurus quod, juxta aliquos, non esse usque ad hunc rigorem usu receptam; juxta alios requirit monitionem et contumaciam; et verius putat requiri declaratoriam pro foro conscientiæ.

« Imo non desunt doctores asserentes privationem beneficii induci ipso jure per matrimonium nulliter contractum, quia ex intentione clericorum contrahentium matrimonium assumptus est status incompatibilis; adeoque, juris interpretatione, be-

neficio ipso facto renuntiatum intelligitur, arg. cap. *Nuper 4, De bigamis*, ubi propter affectum, seu intentionem cum opere subsecuto, quis inter bigamos reputatur. Hujus sententiæ sunt Abbas, Lessius, Garcias, qui ulterius testantur hanc esse communem: quam sequitur etiam Barbosa in hoc cap. et *Allegat.* LVII, n. 270, qui tamen recte limitat in casu quo matrimonium nullum esset ex defectu consensus, cum tunc non esset præsumptio tacitæ renuntiationis. (Giraldus, *Exposit. jur. pontif.* part. I, sect. 336.)

ADNOTATIO XLIII.

Lib. III. Tit. III, § II, n. 29, pag. 413.

DE CLERICIS CONJUGATIS QUOAD CANONIS ET FORI PRIVILEGIUM.

Audiat ea de re Fagnanus in cap. *Joannes*, hoc titulo: « Nota clericum conjugatum non gaudere clericali privilegio, licet habitum et tonsuram deferat, ut hic est expressum, et notat Bernardus post casum, et Joan. Andr. n. 8. §. *Item quod conjugatus*. Sed cave ne decipiaris, quia per constitutionem Bonifacii VIII, in cap. unico, eod. tit. in 6. innovatam a Concilio Tridentino, cap. 6 in fine sess. XXIII, clerici non bigami gaudent duobus tantum privilegiis videlicet canonis, *Si quis suadente* 17, quæst. IV, et fori, ne scilicet pro commissis excessibus trahi possint criminaliter ac civiliter ad judicium sæculare; ad hoc tamen ex dicto cap. unico requiritur ut tonsuram et vestes deferant clericales, et ex dicto cap. 6 et quoad fori privilegium, præter habitum et tonsuram, requiritur etiam ut alicui ecclesiæ inservant. Dixi quoad fori privilegium, quia quoad privilegium canonis, decretum Concilii nihil novi statuit, ut alias fuit resolutum. Quare licet hodie non cogantur deferre tonsuram præcise, coguntur tamen causative, id est, si velint canonis et fori privilegio potiri, ut hic per Abb. n. 7, §. *Et conclude latius*; quia sine tonsura et habitu non retinent privilegium canonis, et sine tonsura, habitu et servitio non retinent privilegium fori. Dum ergo decretalis *Joannes* dicit clericum conjugatum, etiam tonsuratum, non gaudere clericali privilegio non intelligas tu de prædictis duobus privilegiis, sed de reliquis privilegiis ecclesiasticis, quæ clericus conjugatus perdidit ipso facto, ut in dicto cap. unico §. *In cæteris*, et ibi notat Glossa communiter approbata; neque ad hoc requiritur monitio, sed sufficit solus contractus matrimonii, nam ex contrario actu hæc privilegia amittuntur. Et ita limitant et intelligunt hunc textum Glossa, Abbas, Hostiensis et alii communiter. »

« Cum autem, inquit Giraldus, in dicta decretali *Joannes* addat Pontifex exceptionem, clericum videlicet conjugatum non esse cogendum ad delationem habitus et tonsuræ, dummodo nullum percipiat beneficium ecclesiasticum, videtur declarare

dari posse clerico conjugato beneficium in titulum contra dispositionem omnium supra allatarum decretalium. Verum hæc exceptio intelligenda est, si beneficium possideat ex dispensatione Papæ, ut Glossa hic et canonistæ communiter. (*Exposit. jur. pontif.* part. I, sect. 342.) »

ADNOTATIO XLIV.

Lib. III. Tit. IV, De clericis non residentibus in ecclesia vel præbenda, § IV, n. 110, pag. 441.

AN LICEAT CANONICIS CHORO TANTUM BEVERENTIALITER ADSISTERE, PRIVATIM HORAS CANONICAS RECITARE, ET MUSICIS VEL CAPELLANIS RELINQUERE CANTUM?

Respondendum negative adversus auctorem nostrum. Qui submissa et non alta voce simul cum aliis psallunt, non lucrantur distributiones; et non eis suffragatur quæcumque contraria consuetudo, ut sæpius declaravit Sacra Congregatio Concilii, 12 januar. 1619, lib. XII *Decret.* pag. 7) per hæc verba: « S. Congregatio sæpius respondit canonicos in choro teneri omnino psallere, alioquin obligationi suæ non satisfacere. » Et in causa Vicen. proposita die 7 junii 1626, lib. XV *Decretor.* pag. 565 a tergo, S. Congregatio respondit: « Canonicos in choro alta voce non psallentes distributiones quotidianas non lucrari, quavis consuetudine non obstante. »

Quibus declarationibus accessit etiam declaratio Benedicti XIV, constit. *Cum semper*, ad universos Italiæ ordinarios, 19 aug. 1744 directa, § 24 ibi: « Equidem scimus, in aliquibus metropolitanis et cathedralibus ecclesiis, inter canonicos eam opinionem invaluisse ut se munus sum satis implere contendant, dum choro præsentibus assistunt, licet ipsi sibi silentium imperent, neque psallentibus beneficiatis aut mansionariis incantant se adjungant. In hujusce vero opinionis confirmationem adduci ab eisdem solent inveteratæ consuetudines, statuta peculiaris aut etiam prætensa Ecclesiarum suarum privilegia. At cum synodus Tridentina, sess. XXIV cap. 12, loquens de dignitatibus et canonicis qui choro interesse debent, unum ex eorum officis esse dicat « in choro ad psallendum instituto, hymnis » et canticis Dei nomen reverenter, distincte devote teque laudare, » cumque pauca omnino sint capitula in quibus eo modo a canonicis in choro assistitur, ideoque receptæ in universa Ecclesia disciplina paucos illos adversari dignoscatur; cum insuper opinio illa nunquam, in Congregatione Concilii Tridentini interpretationi præposita, examinata sit quin statim explosa fuerit et improbata, quamvis præsumptis consuetudinibus, aliisque fundamentis et rationibus innixa perhiberetur, canonicis etiam Ecclesiarum patriarchalium hujus nostre Urbis super hoc instantibus; cum denique idem judicium prolatum reperiat a pluribus conciliis provincialibus, ab hac etiam apostolica Sede approbatis et confirmatis, nihil jam esse reliquam vi-

detur quominus pauciores universorum legi se accommodent. Equidem minime nobis compertum est, quo peculiari titulo suffulti persuasam habeant unius vel alterius ecclesiae canonici se muneri suo satisfacere per simplicem in choro assistantiam absque divinae psalmodiae cantu. Verum, nisi illis praesto sit apostolicum, non praesumptum vel abrogatum, sed legitimum ac vigens privilegium sive indultum, jure ac merito verendum est ne isti, dum ita se gerunt, praebendarum ac distributionum fructus minime suos faciant, et consequenter ne ad eorum restitutionem teneantur. » Hoc documentum refert Giralduus, *Exposit. jur. pontif. part. I. sect. 608.*